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Suomi-neidon Tunturi-Lappi100 -teemahanke  LOPPURAPORTTI 
 
 
HANKKEEN TIEDOT 
 
Nimi: Suomi-neidon Tunturi-Lappi100 -teemahanke, numero 42450 
Hallinnoija: Leader Tunturi-Lappi ry  
Hankeaika: 1.3.2017-31.12.2017+31.3.2018 (jatkoaika) 
Tukipäätöksen päivämäärä: 17.8.2017 
Alatoimenpiteiden määrä: 16 kappaletta 
 
Suomi-neidon Tunturi-Lappi100 oli Leader Tunturi-Lappi ry:n toinen teemahanke, joka suunniteltiin ja koottiin 
nopealla aikataululla yhdessä kentältä tulleiden palautteiden mukaan. Suomen 100-vuotisjuhlavuosi kirvoitti 
alueelta paljon ideoita, joiden rahoittaminen ei kuitenkaan suoraan normaali Leader-hankkeena ollut 
mahdollista. Näin toimintaryhmä teki nopean ratkaisun ja päätti avata teemahankkeena tapahtumien ja 
pieninvestointien rahoittamismahdollisuuden Suomi100-teemalla. Hankkeen toimenpiteet liittyivät alueen 
kyläläisten ja yhteisöjen aktivointiin, yhteiseen tekemiseen Suomi100 -teeman ympärille. Lapset ja nuoret 
erityisesti huomioiva toimenpide sai erityistä huomiota pisteytyksessä. 
 
Leader Tunturi-Lappi ry hallinnoi hanketta ja asetti hankkeen toimenpiteille kustannusarviorajat 200 – 4 000 
euroa. Hakijoista rajattiin kunnat ja muut julkiset toimijat pois, koska haluttiin antaa erityisesti pienille 
toimijoille ensisijainen hakumahdollisuus. Tukiprosentti kone- ja laiteinvestointeihin sekä rakentamiseen ja 
remontoimiseen oli 65 %. Loppu 35 % tuli olla hakijan yksityistä rahoitusta joko talkootyönä tai rahana. 
 
Hankkeen toimenpiteet liittyivät kaikki Suomi100-teemaan ja juhlavuoteen. Toimenpiteinä hankittiin esimerkiksi 
esiintymisasuja, lavastukseen ja juhlien järjestämiseen liittyviä pieninvestointeja, rakennettiin teemallisia reittejä 
sekä pienrakennuksia ja koottiin tietoa ja valokuvia alueelta. Osa tapahtumista saatiin kytkettyä mukaan 
tukemaan valtakunnallisia juhlatapahtumia, kuten esimerkiksi Saanan valaiseminen Kilpisjärvellä. Pienet toimijat 
tukivat omalla osaltaan tapahtumaa teeman kautta, jolloin hyöty oli molemmin puolinen. Teeman 
mahdollistamat pieninvestoinnit jäävät elämään ja käyttöön alueella ja tulivat todistetusti erinomaiseen 
tarpeeseen. 
 

Hankkeen tultua vireille Hyrrässä 24.2.2017, toiminnanjohtaja sekä hankesihteeri kiersivät eri tilaisuuksissa ja 
kertoivat avoinna olevasta hausta. Hakuaika, 1.3.-18.4.2017, määrättiin napakaksi jo käynnissä olevan 
juhlavuoden vuoksi. Varsinaiset erilliset infotilaisuudet pidettiin kootusti kustannustehokkaasti yksi/kunta -
idealla, mutta myös jokaisessa muussa toimintaryhmän edustamassa tilaisuudessa sekä verkoston kautta saatiin 
tietoa hyvin levitettyä koko alueella. Laajan verkoston hyödyntäminen sekä jo aiemman teemahankkeen kautta 
saatujen kontaktien myötä tieto levisi hyvin ja määräajassa saatiinkin 17 alatoimenpidehakemusta sisään. 
Näistä yksi vetäytyi kuitenkin alkumetreillä omien syiden vuoksi, joten 16 jäi kokonaisuudeksi. Kokonaisuus 
yllätti positiivisesti kaikki.  
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Hankkeen tavoitteet ja toimenpiteet 
Teemahankkeen tavoitteena oli edesauttaa ja innostaa alueella Suomi 100 -teemaan liittyviä toimenpiteitä, 
juhlallisuuksia ja pieninvestointeja ja mahdollistaa pienten juhlavuoden juhlallisuuksiin liittyvien tapahtumien, 
näyttelyiden, esitelmien tai vastaavien pieniin investointeihin liittyvien hankintojen rahoittaminen ja tukeminen. 
Hankkeen toimenpiteet tuli kohdistaa erityisesti juhlavuoden tapahtumiin ja tempauksiin ja liittyä alueen 
kyläläisten aktivointiin yli sukupolvien yhteisen tekemisen teemana. Tavoitteena oli aktivoida alueen toimijoita, 
kyliä ja yhteisöjä kehittämään yhteistyötä alueen eri toimijoiden kesken sekä edistää kylien elinvoimaisuutta ja 
tuoda esiin niiden vahvuuksia ja mahdollisuuksia. 
 
Määrällisenä tavoitteena oli saada 15 alahanketta teemahankkeelle hankkeen nopean luonteen vuoksi, 16 
toteutunutta ylitti odotukset täysin. Toimintaryhmälle uusia hakijoita näistä oli 12 kappaletta. 
 
Toteutetut alatoimenpiteet vastasivat suoraan alueen tarpeisiin. Ideat ja toteutus aktivoivat toimijoita yli 
sukupolvien ja saivat kylät ja yhteisöt heräämään positiivisesti omaehtoiseen kehittämiseen. Toimenpiteet 
saavuttivat hyvin huomiota myös mediassa erityisesti juhlavuoden teeman vuoksi. Toimintaryhmä haki 
teemahankkeen myös osaksi Suomen itsenäisyyden satavuotisjuhlavuoden ohjelmaa ja pääsikin siihen mukaan. 
Näin ollen myös virallisen Suomi100-logon käyttäminen sallittiin ja tieto hankkeesta levisi myös valtakunnallista 
kanavaa pitkin. 
 
Hankkeen toteutusaika oli verraten lyhyt käynnissä olevan juhlavuoden teeman vuoksi. Hankepäätös saatiin 
elokuussa, jolloin osa toimijoista aloitti jo kesällä omalla riskillä toimenpiteiden toteuttamisen. Suurin osa 
tapahtumista oli suunniteltu lähelle varsinaista Suomen itsenäisyyspäivää eli joulukuulle. Näin ollen 
toimintaryhmä hakikin teemahankkeelle jatkoaikaa maaliskuun 2018 loppuun, jotta toteuttajat ehtisivät saada 
kokonaisuudet pakettiin kuin myös hallinnoija koordinaation kasaan.  
 
Enontekiöltä saatiin teemahakuun alatoimenpiteiksi kuusi hakemusta (Kilpisjärven Saana-veikot x 2, Peltovuoman 
Nuorisoseura, Saanan lapset, Vuontisjärven Viima ja Yrjö Kokko seura). Suunnitelmat toteutuivat onnistuneesti, 
jopa yli odotusten.  Saanan lapset hankkivat teltan, joka toimii niin myyntipaikkana kuin myös tarvittaessa 
majoitustilana palvellen näin monessa eri käyttötarkoituksessa. Yrjö Kokko seura kokosi toimijoita koko kunnan 
alueelta kuvien ja tarinoin yhteen kooten upean teoksen, joka säilyy sukupolvelta toiselle.  
 
Kittilästä hakuun saatiin yhteensä kolme hakemusta (Henkiikö ry, Kinisjärvi-Vuoman kyläyhdistys sekä 
Puurokaukonen). Toimenpiteet toteutuivat suunnitellusti, paitsi Kaukosen kyläyhdistyksen osalta jäätiin 
alkuperäisestä ideasta. Syynä oli suunnitellun kulttuuripolun maanomistajaerimielisyydet. Näin ollen virallista 
polkua ei saatu tehtyä, mutta muutoin investoinnit onnistuivat ja saatiin kylätalolle kaikkien käyttöön kauan 
kaivattua välineistöä. 
 
Kolarista hakuun saatiin myös yhteensä viisi hakemusta (Kehittyvä Sieppijärvi, Kolarin kyläyhdistys, Lapin 
taiteilijaseura, Luosujärven kalastuskunta ja Venejärven kyläyhdistys). Näistä Luosujärven kalastuskunta veti 
hakemuksen kuitenkin pois, muut toteutuivat suunnitellusti ja jopa yli odotusten. Kolarin kyläyhdistys rakensi 
teemapolun Kolarin saareen ja Venejärven kyläyhdistys aktivoi toimijoita yhteisen uimarannan kunnostamisen ja 
tapahtuman eteen. Venejärvi aktivoitui hyvin jo edellisen teemahankkeen aikana, jolloin oli erinomaista huomata 
kylän omaehtoisen kehittämisen innon kasvun ja positiivisen vireen nousun kylässä. 
 
Muoniosta hakuun saatiin yhteensä kolme hakemusta (Jerisjärven Muijat, Jieris ry ja Olostunturin 
asukasyhdistys). Muonion yhdistykset heräsivät todella innostuneesti verraten edelliseen teemahankkeeseen ja 
positiivinen vire nosti pari muutakin hakemusta normaali Leader-hankkeeksi. Teemahankkeella toteutettiin mm. 
yhteiset esiintymispuvut, näyttelyvälineistöä sekä teemallinen laavu.  Teemahankkeella voidaan todeta olevan 
alueellamme erinomainen tarve innostaa ja mahdollistaa pieniä toimia kylissä.   
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Resurssit, toteutuksen organisointi 
Leader Tunturi-Lappi ry pystyi resursoimaan oman toimintansa hankkeessa hieman paremmin kuin 
ensimmäisessä teemahankkeessa. Maksatusvaiheessa alatoimenpiteiden toteuttajat tarvitsivat edelleen todella 
paljon apua, koska suurin osa oli toteuttamassa hankkeita ensimmäistä kertaa. Tämä työllisti hallinnoijatahoa 
huomattavasti, mihin pyrimme vastaamaan mm. hakemalla jatkoaikaa kokonaisuudelle. Toimenpiteiden tuli olla 
toteutettuina vuoden loppuun mennessä, mutta varsinainen hanke jatkui kuitenkin maaliskuun 2018 loppuun.   
 
LTL ry aikataulutti hankehaun mahdollisimman realistiseksi ja pyrimme ennakoimaan hakemusten jättövaihetta 
myös kesälomien sijoittelulla, jotta hakemukset saataisiin mahdollisimman täydellisinä sisään ja hallituksen 
tarkasteluun. Olimme viisastuneet edellisestä hausta ja pyrimme ennakoimaan alatoimenpiteiden avuntarvetta 
sekä tiedonsaantia mahdollisimman hyvin. Tarkkuuteen tulee kuitenkin edelleen kiinnittää erityistä huomiota. 16 
alatoimenpiteen hoitaminen on verraten haasteellista ja olemme tiedostaneet teemahankkeen varsin 
työllistävän tekijän konkreettisesti. Olemme kuitenkin edelleen sitä mieltä, että kaikki on vaivan väärti. 
Hallinnoijan tulee tosin edelleen kiinnittää erityistä huomiota omiin resursseihin teeman pyörittämisessä.  
 
Teemahanke kokonaisuudessaan voidaan katsoa hyväksi tavaksi toteuttaa Leader-toimia, mutta sen alkuperäinen 
mainosidea ”kevyemmästä” hankkeesta ei pidä paikkansa. Tulemme myös kiinnittämään toteutettaviin 
toimenpiteisiin erityistä huomiota varsinkin aikataulullisesta näkökulmasta ja vuodenajat vielä paremmin 
huomioiden.  
 
Kustannukset ja rahoitus 
Kokonaiskustannusarvio piti ja saimme budjetoidun rahan myös riittämään niin hanke- kuin koordinaatio-
osuudessa. Osan alatoimenpiteiden toteutuessa arviota pienempinä, pieneni myös kokonaisuus jonkin verran.  
Liite 1. 
 
Raportointi ja seuranta 
Panostimme alatoimenpiteiden tiedottamiseen ja aktivointiin myös hankkeen aikana. Muistutimme hakijoita eri 
vaiheista, pyrimme jakamaan tietoa ja kehottamaan jo valmiina olevia toimittamaan maksatushakemuksen sekä 
raportit jo ennen vuodenvaihdetta. Yhteydenpito olikin aktiivista ja toimenpiteistä kerrottiin hyvin. Kutsuja eri 
tapahtumiin tuli hallinnoijalle ilahduttavan paljon, mutta suurimman osan sattuessa juhlavuoden kuumimpaan 
aikaan, emme aivan jokaiseen päässeet osallistumaan.  
 
Myös hallitus osallistui toimenpiteisiin niiden ollessa lähellä heitä ja aktiivisesti tiedotti ja piti yhteyttä niin 
hallinnoijan kuin alatoimenpiteiden toteuttajien välillä. Oli jälleen hienoa todeta, että Tunturi-Lapin toimijat ovat 
aktiivisia, haluavat kehittää omaa kylää, aluettaan ja tehdä itselle tärkeistä asioista hyviä myös muille, alueella 
vieraileville.  
 
Toimintaryhmä sai kutsun myös valtakunnalliseen Suomi100-juhlavuoden tapahtumaan Ouluun 2.12.2017. 
Tilaisuus oli todella juhlallinen maan ylimmän johdon kunnioittaessa tapahtumaa läsnäolollaan. Pienillä teoilla on 
usein suuri merkitys ja tästä myös tämä teemahanke oli jälleen erityisen hieno esimerkki.  
 
Tulokset ja vaikutukset sekä jatkotoimenpiteet 
Teemahanke todettiin edelleen hyväksi tavaksi toteuttaa pieniä alueen toimijoiden unelmia, hankkeita, joita ei 
muutoin voitaisi rahoittaa. Hanke todettiin hyväksi tavaksi toimia ja aktivoida kyliä, yhdistyksiä, toimijoita, viedä 
Leaderin viestiä kentälle konkreettisin toimenpitein.  
Teemahankkeen tuloksista voidaan hyötyä varsin laajasti myös kylien ja yhteisöjen ulkopuolisesti. Alueen 
matkailun katsotaan hyötyvän myös toteutetuista toimenpiteistä erityisesti kylämatkailun saralla.  
 
Tulemme myös jatkossa toteuttamaan ja mahdollistamaan eri teemojen alta hankekokonaisuuksia, jotka 
mahdollistavat pienten unelmien toteuttamisen. Aktiivinen toimikentän kuuntelu ja toiveisiin vastaaminen ovat 
Leaderin mahdollisuuksien rajoissa oiva tapa toteuttaa konkreettisia toimia kylille ja yhteisöille herättäen toimijat 
aktiiviseen omaehtoiseen kehittämistyöhön. 


